

	<p>कार्यालय: पधान आयुक्त सीमा शुल्क, मुन्द्रा, सीमा शुल्क भवन, मुन्द्रा बंदरगाह, कच्छ, गुजरात- 370421 <b>OFFICE OF THE PRINCIPAL COMMISSIONER OF CUSTOMS:</b> <b>CUSTOM HOUSE, MUNDRA PORT, KUTCH, GUJARAT- 370421.</b> <b>PHONE : 02838-271426/271163 FAX :02838-271425</b> <b>E-mail id- commr-cusmundra@nic.in</b></p>	
--	---	--

04-02-2026

### PUBLIC NOTICE: 28/2025-26

**विषय: सीमा शुल्क दलाल लाइसेंसिंग विनियमन - 2018 (संशोधित) के तहत वर्ष 2026 के लिए ऑनलाइन लिखित परीक्षा का आयोजन**

**Subject: Conduct of online written examination for the year 2026 under Customs Brokers Licensing Regulation - 2018 (as amended) - reg.**

Madam/Sir,

सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति से और सीमा शुल्क दलाल लाइसेंसिंग विनियम (सीबीएलआर), 2018 (संशोधित रूप में) के विनियम 6 के अनुसार, यह अधिसूचित किया जाता है कि सीबीएलआर विनियम 6 (एफ-श्रेणी) परीक्षा, 2026, एनएसीआईएन द्वारा 17.03.2026 को भारत भर में नामित परीक्षा केंद्रों पर आयोजित की जाएगी

With the approval of the Competent Authority and in accordance with Regulation 6 of the Customs Brokers Licensing Regulations (CBLR), 2018 (as amended), it is hereby notified that the CBLR Regulation 6 (F-Category) Exam, 2026, shall be conducted by NACIN on 17.03.2026 at designated examination centers across India.

.2 लिखित परीक्षा कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी) होगी, जिसकी अवधि ढाई घंटे (10:30 बजे से 13:00 बजे तक) होगी और इसमें 150 बहुविकल्पीय प्रश्न (एमसीक्यू) होंगे। प्रश्न अंग्रेजी और हिंदी दोनों भाषाओं में होंगे।

The written examination will be a Computer-Based Examination (CBT) of 2½ hours (10:30 hrs to 13:00 hrs) with 150 Multiple Choice Questions (MCQs). Questions will be bilingual in English and Hindi.

#### **3. परीक्षा पैटर्न/ Examination Pattern:**

प्रश्नों की संख्या / No. of Questions	150
---------------------------------------	-----

अधिकतमंक / Maximum Marks	450
अंकन योजना / Marking Scheme	+3 प्रत्येक सही उत्तर के लिए / +3 for each correct answer -1 प्रत्येक गलत उत्तर के लिए / -1 for each incorrect answer
योग्यता अंक / Qualifying Marks	270. 0%)

4. पाठ्यक्रम वही रहेगा जो सीबीएलआर, 2018 के विनियम 6(7) के अंतर्गत निर्धारित है। लिखित परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले उम्मीदवारों को मौखिक परीक्षा में शामिल होना होगा। सफल उम्मीदवारों को मौखिक परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा, जिसकी सूचना अलग से भेजी जाएगी। मौखिक परीक्षा जून 2026 में आयोजित की जाएगी। मौखिक परीक्षा में उत्तीर्ण होने के लिए आवश्यक प्रतिशत अंक 60% होंगे।

The syllabus shall remain the same as prescribed under Regulation 6(7) of the CBLR, 2018. Candidates qualifying the written examination shall be required to appear for the oral examination. Successful candidates will be called for an oral examination for which separate communication will be sent. The oral examination will be held in June 2026. The pass percentage marks for qualifying in the oral examination will be 60%.

5. एडमिट कार्ड परीक्षा तिथि से काफी पहले [www.nacin.gov.in](http://www.nacin.gov.in) पर परीक्षा → सीमा शुल्क ब्रोकर → अभ्यास परीक्षण के तहत उपलब्ध करा दिए जाएंगे। अभ्यर्थियों को ईमेल से भी सूचित किया जाएगा .उसी पोर्टल पर एक डमी टेस्ट पेपर भी होस्ट किया जाएगा।

Admit Cards will be made available well before the examination date on [www.nacin.gov.in](http://www.nacin.gov.in) under Examination → Customs Broker → Practice Test. Candidates will also be informed by email. A dummy test paper will also be hosted on the same portal.

6. किसी भी प्रश्न के लिए, उम्मीदवार सहायक आयुक्त, सीमा शुल्क एजी अनुभाग मुंद्रा से **cblr-nacinpsm@gov.in** पर संपर्क कर सकते हैं

For any queries, candidates may contact the Assistant Commissioner, Customs AG Section Mundra at **cblr-nacinpsm@gov.in**.

This issues with the approval of the competent authority.

**AJOY KUMAR**  
**ASSISTANT COMMISSIONER**

Copy to :

1. The Chief Commissioner of Customs, Ahmedabad Zone.
2. All Addl./Jt. Commissioner of Customs, Mundra.
3. All Dy./Asstt. Commissioner of Customs, Mundra.
4. EDI Section for uploading on Mundra website.
5. All the Trade Associations
6. Office copy.